
Determinazione Dirigenziale

N. 1250 del 05/09/2016

Classifica: 005.09 Anno  2016 (6742028)

Oggetto COPERTURA ASSICURATIVA INFORTUNI PER G.A.V. (GUARDIE 
VOLONTARIE AMBIENTALI) - L.R.T. N 30/2015 - ANNO 2016 - 
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 00818570012 IMPEGNO DI SPESA DI E. 
855,00- CIG: Z991B076AB

Ufficio Redattore DIREZIONE PERSONALE PROVEDITORATO E PARTECIPATE - 
AMBITO PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo 5100067
Resp. del Proc. D.ssa  Monticini Laura
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE 

PROVEDITORATO E PARTECIPATE  - AMBITO 
PROVVEDITORATO

PARLI

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2016 19059 0 €  855,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Visto:
 lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 

Metropolitana  n.  1  del  16.12.2014,  ed in particolare  le  disposizioni  transitorie  nelle  quali  è 
previsto che la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1250 del 05/09/2016

      1 / 3



quelli della Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già  
svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima;

 l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30/12/2015, con il quale è stata approvata la nuova  
struttura organizzativa, nonché il Decreto n. 69 del 31/12/2015, con il quale è stata conferita 
alla  Dott.ssa  Laura  Monticini  l’incarico  della  Direzione  “Personale,  Provveditorato  e 
Partecipate” che comprende, tra l’altro, anche la gestione delle Assicurazioni;

Richiamata  la L.R. n.7 del 23 gennaio 1998  con la quale viene istituito il “servizio volontario di  
vigilanza  ambientale  sul  territorio  regionale”,  nel  quale  rientrano le  Guardie  Ambientali  Volontarie  
(G.A.V);
Ricordato  che nella medesima sono definite le funzioni di coordinamento spettanti alle Province, le  
modalità operative, nonché, la stipula di idonee coperture assicurative per infortuni, responsabilità civile  
verso terzi connessi con l’attività svolta sul proprio territorio.( cfr art. 4  lett g);
Preso atto  che con la  L. R.T. n.30 del  19/04/2015 sono state confermate le  funzioni delle Città 
Metropolitane per la conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturalistico ambientale e con 
esso la figura delle GAV (Guardie Ambientali Volontarie) sul proprio territorio;
Vista la  DGR n.  196 del  16.3.2016 che approva lo schema di  convenzione per  la  disciplina  dello  
svolgimento dei compiti di vigilanza con particolare riferimento al punto b dell'art. 2 del medesimo;
Vista la  convenzione  tra  Regione  Toscana  e  Città  Metropolitana  di  Firenze,  sottoscritta  in  data 
27.6.2016;
Ricordato  che,

 in seguito ad indagine di mercato effettuata dall’allora broker dell’Ente Willis Italia spa, con 
determinazione  n.1379  del  18.09.2014  era  stata  stipulata  una  polizza  per  la  copertura 
infortunistica per le G.A.V. (Guardie Ambientali Volontarie) con Unipolsai Assicurazioni (CF 
00818570012)  al  costo  annuo  complessivo  pari  a  €  855,00,  per  il  periodo   22.09.2014  – 
22.09.2015; 

 con Determina n. 1216 del 07/09/2015 veniva riconfermata tale polizza anche per il periodo 
22.09.2015/22.09.2016; 

Considerata  pertanto la necessità di mantenere le coperture assicurative anche per l’anno 2016-2017;
Verificato tramite l’ attuale Broker AON SpA, cfr mail del 30.08.2016, la disponibilità della compagnia 
Unipolsai  Assicurazioni  a  mantenere  la  quotazione  in  essere,  nonché  le  medesime  condizioni 
contrattuali per un costo pari a € 855,00, per l’annualità 22.09.2016-22.09.2017; 
Preso atto della  particolarità della copertura assicurativa richiesta, non garantita da tutte le compagnie 
assicurative presenti sul mercato;

Atteso che  :

 il Responsabile unico del procedimento è la sottoscritta; 

 il RUP ha verificato che il servizio  non risulta presente sul Mepa o su altro Mercato elettronico;

Considerato  che si è provveduto a definire quantità e caratteristiche del servizio e i relativi costi;

Visti: 
 l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000  euro  mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato;

 l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la 
necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato;

Dato atto altresì che: 
- ai sensi  dell’art.  32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli  affidamenti di 
importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del  commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere;

- per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.lgs. 50/2016 non si applica il termine 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1250 del 05/09/2016

      2 / 3



dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto.

Ritenuto opportuno procedere:

- alla richiesta di emissione della polizza;
- ad impegnare la spesa complessiva di € 855,00

Vista la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 55 del 27/07/2016 con la quale è stato approvato il 
Bilancio pluriennale 2016-2018;
Vista  la  deliberazione del  Consiglio  Metropolitano n.  4  del  17.02.2016,  di  approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione provvisorio 2016;
Dato Atto  che ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera “a”, al punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009  
n.78,  convertito  con  modificazioni  in  Legge  3/08/09  n.102  si  è  provveduto  preventivamente  ad 
accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio  
(art.91 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;
Vista la Legge del 13/08/2010, n. 136, ed in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;  
Visto il  decreto legislativo 14 marzo 2013 n.  33 in materia di  obblighi di  pubblicità,  trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
Vista la legge 190/2012 contente disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione;
Ravvisata, sulla base delle predette norme ed atti, la propria competenza in merito;
DETERMINA
Per quanto esposto nella parte narrativa che forma parte integrante del dispositivo: 

1) di  approvare la stipula della polizza assicurativa, nel rispetto della normativa vigente, per la 
copertura infortuni delle G.A.V. (Guardie Ambientali  Volontarie),  come prescritto dalla R.T.  
n.30 del 19/04/2015;

2) di procedere alla richiesta di emissione della polizza per le GAV per l’annualità dalle ore 
24.00  del  22.09.2016  -alle  ore  24  del  22.09.2017,  affidando  il  servizio  alla  compagnia 
Unipolsai Assicurazioni  con sede legale in via Stalingrado 45 – 40128 Bologna  (COD 
FISC: 00818570012 )   codice cig Z991B076AB; 

3) di impegnare   la spesa complessiva di € 855,00 sul cap. 19059 “premi di assicurazione R.C. 
verso terzi “ , del Bilancio di previsione 2016  

4) di procedere con successivo atto alla liquidazione della somma complessiva di € 855,00 per la 
suddetta polizza previo verifica della regolarità della documentazione richiesta e attestante la 
copertura assicurativa;

5) di trasmettere il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento 
di Contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla  
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000 e al Segreteria  
Generale per la raccolta e la relativa pubblicazione sul sito dell’ente e nell’albo pretorio. 

Firenze            05/09/2016                   
MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  PERSONALE 
PROVEDITORATO  E  PARTECIPATE   -  AMBITO 
PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1250 del 05/09/2016

      3 / 3


